Ferdinandi imperatoris decreta contra eos  
 directa 14,57.564–587 87.11 147.75f. 151.50–  
     52

Jubilaeum anni 1617 17,254.29  
 Keplerus quid de eorum salute anno 1620  
     sentiat 18,25–27  
 Ratisbonae intra moenia non sepeliuntur  
 18,447.20f.

**lux**  
 analogia est animae facultati sensitiae 7,259  
 anima luci cognata est 1,316.3 2,35.40 6,273  
 7,92 299 13,310.234  
 Aristotelis de ea sententia 2,38f.  
 attenuationis mensura 2,21 3,248 7,317f.  
     circulari proportione effecta 1,71 8,111  
     dupla distantiae proportione effecta  
 7,304f. 589  
 planetarum motuum exemplum dat  
 13,49.29  
     sphaerica proportione effecta 2,22 408  
 calefaciendi gradus adipiscitur a corporis  
     dispositione 4,19  
 calor est eius proprium 2,34–36 15,90  
     *dt. Eintrag* 4,167.32  
 celeritas 2,21  
 colores  
     albi radii dissipantur, nigri colliguntur  
     2,196  
     nigra a luce facilius incenduntur quam  
     alba 2,37 196

- nigrum fortiter illustratum spargit radium rubeum 4,18.29-31  
 quomodo ab ea illustrentur 2,31-34 42  
 4,19  
 corporis ornamentum est 20.2,443  
 defluxus an sit 2,40 42 43  
 Dei instrumentum ad figuranda omnia adhibitum 2,19  
 densitas  
 lux eius particeps est 2,20 33.9  
 proportio ad distantiam a fonte habita 3,248f.  
 refractionem densitas aut tenuitas non variat 2,106  
 superficialis densitas luci est 2,23 81  
 destruendi vis 2,37  
 divina lumina sine corpore an existant 1,247  
 essentia 2,24  
 Farben vom Licht per species immaterias transportiert 4,171  
 figureae lucis per foramen ingressae qua ratione repraesententur in pariete 2,46-61  
 400f. 14,150f. 21.1,249-251  
 Maestlinus quid de ea sentiat 14,156f.  
 flamas incendere potest 7,299  
 harmonia  
 inter materiam et lucem apud Robertum de Fluctibus 6,438f.  
 lux / tenebrae et ea 6,376 438 439 440 442  
 444  
 sonus et lux nobis eas in natura patefaciunt 6,311  
 „Himlische würckung“ allein durch Licht vermittelt 11.2,9 89.16-19  
 impedimentum materiae 2,22 23 8,94.35  
 inimicitias exercet cum omni materia 2,44  
 lumen a Scaligero quo sensu appellata est 2,40  
 lunam quatenus moveat 7,319-324 351  
 353f. 10, "56  
 materialius aliquid est quam anima 20.2,443  
 motus  
 Bewegung der Strahlen geradlinig 4,60.26  
 convergentes, divergentes, paralleli radii  
 quid sint 4,360f.  
 cum physico motu comparatur 2,27 30  
 33.10f.  
 Brengerus sententiam reprehendit 16,169  
 immaterius 2,184.7f.  
 in momento seu sine tempore fit 2,21  
 42.37 106.8 6,420.6 7,303f. 11.2,372.26  
 536  
*dt. Eintrag* 4,167.43 168.12  
 scintillationem stellarum quatenus explicit 1,241f.  
 motus localis 2,24  
 in infinitum progredi potest 2,20f.  
 natura eius 2,39  
 opacitas (Undurchsichtigkeit)  
 → *sub voce*  
 particeps quantitatum et motus est 7,303  
 planetas quatenus non moveat 7,303f.  
 proprium cuiusdam corporis est, si intus in corpore est 4,19.15-19  
 proprium eius sunt calfactio et humectatio 4,16.16f.  
 punctum  
 ex eo lux non oritur 3,250 251  
 Qualitäten 4,169 171f. 249f.  
 quantitas  
 lux eius particeps est 2,20 33.17  
 radius  
 experimentum figuram rei per foramen in pavimentum ductam exhibens 2,47  
 in perspicuo 2,40  
 mutuo radii se non afficiunt 2,32  
 nihil est de luce egrediente 2,21  
 quid sit 2,20 368  
 recte per foramen ingressus circuli formā in planum incidit 2,46f.  
 scintillationis causae 1,241-245  
 siderum lux species immateria est 11.2,424  
 Sol et stellae fixae per eam se planetis communicant 20.2,15.F  
 Solis motricis virtutis vehiculum an sit 3,240  
 Solis motricis virtutis vehiculum forsitan sit 13,38  
 Solis motrix vis quatenus cognata ei sit 3,239-242 243 248-251  
 species immateria est 7,303f. 8,113  
*dt. Eintrag* 4,169  
 species quarta a Keplero introducta, lux communicata dicta 2,25.1 31 39 220.29  
 227.12 4,298.7 369.1f. 11.2,418.4f. 15,90  
 exemplum ante introductionem praebitum 4,19.11-15  
 fortior in terris quam in undis est 11.2,356  
 in lunae terraque corporibus insita 2,202f.  
 in planetarum lumine proprio 2,228  
 ortus 2,367f.  
 species quattuor 2,24f.  
 tres sunt, scilicet per radium rectum, reflexum et refractum 2,437  
 sphaericum est eius archetypus 2,19

- stellarum → „stella fixa: lumina  
superficies  
ad corporum superficies quomodo lux se  
habeat 2,22f. 4,19 7,303f.  
dimensiones duae 7,323  
lux quasi superficies est 2,87.6 3,240f.  
7,303 354.2  
tenebrae sind privatio lucis 4,250  
terram quatenus moveat 7,317f.  
transitus per colorata 2,24 31–34  
rubicundior exit 2,32  
experimentum 2,368  
visa non est nisi in densa materia 1,262  
visa non est sine subiecto 1,263  
**lydius tonus** → cantū toni seu modi  
**Lyra, Vultur cadens** *(Sternbild)* 7,213.40  
color 2,229  
stellarum eius positiones 10,2109  
**machinae bellicae** 1,330  
**magi Chaldaeī** *(die Weisen aus dem Morgenlande)* → index Librorum Sacrae Scripturae:  
Evangelia  
**magia** 1,336  
mathematici Romani ei se dederunt 13,137  
Porphyrius eius patronus est 11.2,336  
**magia caelestis**  
„hochverbotten“ 11.2,89  
**magis / minus** 13,321.669 15,103.59 21.2,1,41.2  
elementis insunt, harmoniis non insunt  
21.2,1,36.4–14  
in cylindro 9,100.9  
in harmoniis 21.2,1,44.12–17 45.5f. .15  
in luce 2,26.31f. 4,250  
in pellucidis 2,367  
in sono 21.2,1,26.14 .19  
maius et minus 18,103.101 21.1,551  
**magistratus**  
et leges respectu 3 medietatum 6,193f.  
**magnes** 1,130.30 2,20.33 3,478 13,312  
ad polum dirigitur, sed illuc non movetur  
3,390  
affectionem habet ad Ursam maiorem  
15,442 447  
an ingravescat ferrum trahendo 1,56 8,91  
experimentum quod non 8,94 489  
artificiorum mirabilium spem fecit 1,187  
Brenggerus eum cum aspectibus comparat  
16,35  
Keplerus id refutat 16,84  
cur a polo nonnihil declinet 3,351  
effluxus in longiore distantia attenuatur  
15,360.61f.  
ex eodem genere, ex quo est gravitas  
14,26.183–188  
Exempel für Anziehungskräfte 20.1,167.38–
- 41  
exemplum dat planetarum motuum 3,350  
351 17,203.229f.  
exemplum praebet virtutis corpore carentis  
2,19  
facultas terram quaerendi inest 7,87.41f.  
ferrum trahit vel repellit 7,90  
figuratio rectilinea 3,246 7,329  
hat eine species immateriata 4,171  
Heracleus lapis a Plinio appellatus est  
13,379  
in ordine densitatis 6,440  
lingula magnetica ferrea tres habet motus  
7,88  
magnetes qui per Bohemiam venduntur nullius pretii sunt 16,80.108f.  
materiae obiectu virtus eius non impeditur  
3,247  
methodus locorum distantias investigandi  
incerta 7,246  
motus perpetuum efficere non potest  
13,196  
natura 7,300 329  
Irratum Keplers 7,589  
non omni parte pollet sua vi 20.2,14.30  
orbiculariter virtus eius spargitur 3,245f.  
quo tendat 7,89  
species immateriata 14,355  
spezifisches Gewicht 9,267  
vitam mortemque ei inesse Müllerus credit  
16,109.25–29  
**magnetica declinatio** (inclinatio) 11.2,519  
13,333 357–359 14,15f. 15,307f. 21.1,580.4  
an exsistat 13,177 178 189  
auctores de ea sribentes 14,20.145  
calculi exemplum 13,193–195  
ex Pachymere Homeroque probata 16,80  
Größe 14,26  
in Lusitania an exsistat 13,319  
Instructio de magnete ab ignoto auctore  
conscripta 14,99 129f. 138  
instrumentum a Keplerlo inventum 13,195  
locorum longitudinem non metitur  
11.2,351 14,347.213–215 348.257–259  
locorum longitudinem vix metitur 11.2,327  
metiendi difficultas 14,129f.  
Novae Zemblaē a Batavis observata 13,301f.  
304 319.589 350f. 361 14,55  
quanta Keplerlo sit 14,16.348f. 55.518f.  
quid eam metiatur 14,347–351  
sinus vel quadrans an eam melius metiatur  
14,350f.  
**magnetica vis** 7,75.20 211.23 8,94.15  
adventicia penes nos est 1,315.5  
corporum attractionem mutuam repreesen-

tat in terra lunaque 11.2,341.46-48 342  
corporum attractionis mutuae exemplar dat  
11.2,340  
depingitur ceu diva in poemate 10,121  
der Erde 20.1,163.54 164.14  
der Sonne 20.1,165.50  
gravitati similis est 3,25  
in Marte 16,29  
lunae 20.1,224-227  
lunae efficit fluxus et refluxus 11.2,431.10f.  
orbes proportionatos habet 7,77.18  
planetarum 3,23 350-355 360-363 389-392  
7,299f. 333-342 8,93.32 10,143.31 132.10  
14,355f. 20.1,224  
*dt. Eintrag* 4,192f.  
Solis 20.2,14.28f. 486  
terrae 7,97  
axem terrae non dirigit 7,87  
Erde teilt sie mit den Planeten 4,109  
exhalatio magnetica terrae potentia for-  
malis est 6,410.8  
fibris terrae insita est 8,41.34  
pro rotationi terrae quid arguat 16,196  
197f.  
transpirare potest per auri soliditatem  
6,411.4 412.13

**magnitudo**  
a numero in quo differat 21.1,450f.  
infinita an esse possit 21.1,451-453  
quid sit 21.1,523 524  
scientia de ea duplex est 21.1,525  
species eius tres sunt linea, superficies, cor-  
pus 21.1,461

**Mahumetani** 1,350  
Alcoran 17,435  
ob er untergeht 11.2,74 75  
viel Völker zu ihm bekehrt 21.1,370  
interituri sub stella nova anni 1604 an sint  
1,348  
interituri sub trigono igneo an sint 1,333  
11.2,74f.

Jahreszählung ab Mohammeds Flucht  
11.2,138

Religionsgründung mit der Apokalypse ver-  
knüpft 11.2,233

temporibus Kepleri cum christianis et Iu-  
daeis genus humanum tripartiuntur  
1,331

**mala** *(poma)*  
floris forma 4,270.16f.  
fructūs forma 4,279.23f.

**malum** → bonum

**malum granatum** *(Punicum)*  
grani figura rhombica unde fiat 4,267-269  
270

**Mantice** 1,335 343 4,73.24 8,246.9  
**mares** *(Männer)*  
cubus et dodecaedron sicut mares 6,292  
feminae et ii quatenus harmonicae divisioni  
insint 16,155-158  
harmonia in actu generationis 6,396  
in dodecaedro 6,367  
numerorum series quae feminas et eos pro-  
gignit 6,175 16,157  
planetarum astrologicae qualitates et ii 1,36  
8,58  
tertia dura et affectus 6,175  
unitas et binarius 6,435  
Venus et Terra sicut femina et mas in har-  
moniis 6,326f.  
zodiaci signis quomodo attributi sint 1,178  
11.2,70

**maria**  
aestus cur post 19 annos maximi sint  
4,25.33-35  
inundationes  
anni 1607 mensis Ianuarii in Britannia  
8,229  
venti an eas efficere possint 8,229  
qua figura ex luna cernantur 11.2,328  
vapores potius ab iis exhalentur an montibus  
14,245.242-251 319 363f. 417f.  
vulgo altiora litoribus videntur propter ae-  
stimandi errorem 7,37

**marmor** *(Marmelstein)*  
cur sudent pluvii ingruentibus 6,410  
spezifisches Gewicht 9,267

**Mars**  
→ Martis ...  
anomalia commutationis 20.2,358 359  
carboni comparatus 4,19  
conspectus e terra  
anni 1606 Junio 1,160.98  
corpora regularia quinque inter planetas esse  
→ corpora regularia quinque inter pla-  
netarum orbes posita  
locus eccentricus  
inquirendi methodus eccentricitate Solis  
1800 assumpta 3,218-224 278  
tabula 3,112  
locus pro anno 1583 mensis Martii compu-  
tatus 17,165f.  
locus pro anno 1585 mensis Maii computa-  
tus 20.2,95-100 617  
locus pro anno 1590 mensis Octobris com-  
putatus 10,153 155  
locus pro anno 1591 mensis Ianuarii com-  
putatus 20.2,95-100 617  
lumen  
ob sein Licht von der Sonne kommt

- 4,251  
 magnetica vis 16,29  
 mythologice sumptus 3,11  
 occultat Iovem 2,264 21.1,235  
 occultat stellas 2,263  
 occultata a Venere 2,264 21.1,235  
 occultationis paradoxis 10,158  
 ortus et occasus  
     bis matutinus oritur nonnumquam 7,478  
 parallaxes in apogaeo et perigaeo 20.2,437  
 phases quatenus habere dicitur 7,475  
 prosthaphaeresis (sensu *Mysterii Cosmographici*) 1,65 8,105  
 quo gradu Solis sub horizonte demersi visibilis sit (arcus visionis) 7,227.33 10,265  
 refractio 20.2,265 273 275 355 380 387 389  
     quantam Keplero invenit 20.2,262  
 retrogradum 18° 4,120.20  
 sacramenti confirmationis stella est 15,411  
     454 455  
 satellites  
     lunas duas an habeat 4,291.10f.  
 scintillatio 1,240.28 241.18 15,275.1413  
 species eius valde magna quando apparuerit 2,286  
 superficies nigra est 4,18  
 tabulae quas Keplerus habet 15,73.48-51  
 tabulas absolutissimas Keplerus habet 16,294f.  
 tertiam duram Keplerus ei assignat 14,130.117-131.119  
 tetraedron igni adscriptum et forte ei 6,18
- Martis acronychia loca**  
 collecta ab anno 1580 usque ad annum 1604 3,110-113  
 considerata 3,117-120  
 examinata per hypothesin „vicariam“ 3,171-174  
 reductio ad apparentem Solis motum adhibita 3,142-150
- Martis apses (auges)**  
 aphelium 20.2,310-319 382 547-549  
 motus annuus quantus sit 3,170 419  
 tabula motūs 20.2,494-496  
 ubi sit 3,335.26 20.2,18f. 52 162-180 252 292.27 305 567 573.44f.  
 apogaeum 18,369.162f. 20.2,225 237 239 278 280 282 331.15  
 Braheus ubi invenerit 3,110f. 198.34  
 computatio 20.2,148-151 156-160  
 motus annuus quantus sit 20.2,107.39f.  
 Braheo 20.2,221.30f.  
 Ptolemai Keplerique tempore ubi fuerit 7,415f. 20.2,359  
 ubi sit 3,169 20.2,39.26 52 84.14 92.17 162-180 190.15 191 192 200.22 292 300.24  
 distantiae indagantur 3,282  
     accuratius 3,342-344  
 inquirendi methodus commodissima 3,46 275-281  
     praeparatur 20.2,417-433  
 inquisitio cum falsa condicione temptata 3,273-275  
 lineam apsidum inveniendi methodus labriosissima 3,156-167  
 perihelium 20.2,244f. 252 407  
     ubi sit 20.2,567
- Martis astrologiae qualitates** 1,352 3,8 4,19 11.2,15 238 12,243 13,322 14,366.127f. 15,66 21.2,2,460.35f.  
 coniunctiones et oppositiones augent humectandi vim 4,20  
*dt. Eintrag* 4,175  
 ex corporibus regularibus demonstratae 1,35f. 8,57f.  
 Gemeinschaft mit der Galle 4,224.35  
 ob der Mars böse ist 4,176f.  
 rubor Martis ad terrendum vim habet 14,368 421  
 rubor Martis tantum per imaginationem vim habet 14,422.537f.  
 soll dem „Landverderblichen Kriegswesen den Weg in die äußersten Einsamkeiten Afrikas weisen“ 11.2,225  
 transitus Martis ad lites confert 14,328.427f.  
 Turcis astrologi Martem favere credunt 1,348 15,66.51
- Martis color** 2,264.7  
*dt. Eintrag* 4,248  
 niger est 2,229 7,471  
 ruber factus est, ut terrere possit 14,325  
 rubicundus est 4,18  
 rufus est 13,309
- Martis coniunctio**  
 cum Iove 1,207 11.2,54 202 21.1,235 236 21.2,2,415f.  
 cum Saturno 1,207 21.1,235 236  
     anno 1612  
         astrologische Wirkung 21.2,2,443  
 cum Sole 11.2,52 119 171 176  
     cum Sole Ioveque 11.2,238  
     cum Sole Saturno que 11.2,237f. 262  
     cum Venere 2,264 21.1,235
- Martis diameter apparen**s 7,267 279 11.1,478 18,367f. 387  
 nimis magnus assumptus 3,171.35 465  
 semidiameter 10,167.16-18

variatio eius demonstrat terram non in  
mundi centro locandam esse 1,99f.  
variatio eius quod sistema mundi fulciat  
8,417

**Martis distantiae a Sole datae** 7,267 10,262-  
264 20,1,241f. 20,2,26 430 433 571f. 21,2,1,95  
computantur 20,2,226-240 450 479-483  
computantur in anomaliis mediis diversis  
3,322-334  
computantur per observationes prope eius  
oppositionem factas 3,50 337-342  
20,2,110f. 112 572f.  
ex epicycli diametro sumendae sunt 3,345-  
347  
in longitudinibus mediis per ovalem orbis  
formam nimis breviores efficiuntur  
3,344f. 15,59f.  
perigaea 11,2,348  
tabula 3,341

**Martis distantiae a terra datae** 7,287  
20,1,39,19

**Martis eccentricitas** 14,38of. 15,171-173  
20,1,51 53 20,2,18 63 499 579  
ampliatio 13,42,362  
bisecanda est 3,34 174 177 182 282 20,2,37  
bisectio non praesupponitur 14,277,540  
bisectio quomodo efficiatur 15,11 28  
Braheus quantam invenerit 13,198 346  
corrigendi ex ratione physicae aequationis  
methodus 3,48 301  
ex quatuor Martis observationibus quae-  
renda est 20,2,535,12

Fabricii de ea quaestiones 14,223f. 227 15,11  
indagatur 3,174-182 282  
accruius 3,342-344  
inquiritur 20,2,156 326,10f. 547-549  
inquisitio cum falsa condicione temptata  
3,273-275  
inveniendi methodus laboriosissima 3,40  
156-167  
Krabbo quanta sit 16,288 293  
maior cur evadat ex prosthaphaeresibus  
apogaeo Solis propioribus 14,405 15,21  
mutatio eius ex mutatione eccentricitatis ter-  
rae explicatur 1,19 51,30 113 8,35f. 88,26  
in tabulis 1,52f. 8,86f.  
sed falso 1,62f. 8,101  
non ex medio Sole, sed vero Sole eam ori-  
demonstratur 3,400-402  
Keplerus conicit 14,241 271f. 274f. 321f.  
375,498f. 15,21,161f.  
quanta sit apud Braheum 3,152 14,224 227  
quanta sit apud Fabricium 14,375 405f.  
quanta sit apud Keplerum 3,168 14,277,565  
280 20,2,82,22 84,19,22 573,42-44 575-578

tabella 20,2,69  
varietur quatenus 1,113

**Martis motus circa Solem peractus**  
anomaliarum excerptendarum exemplum  
10,1,135  
apocatastasis seu revolutio 7,484  
tabula earum 20,2,321-326 367  
horarius 1,233 7,291 16,164,406  
motus diurni 10,1,159,10 20,2,469  
ex Copernico sumpti 20,2,236 239  
in dupla proportione distantiarum sunt  
3,281,3  
quantitas 20,2,431f.  
quantum Tabulis Prutenicis Alphonsinis-  
que sit addendum vel subtrahendum  
16,387  
motus medius 20,2,156-161  
correctio 3,281  
correctio eorum, quos Ptolemaeus suo  
tempore observavit 3,55 414-419  
tabula eum exhibens 10,260f.  
calculandi exemplum 10,1,22 1,24  
periodus 3,244 7,290 14,12,222 15,361,99  
20,1,149,12 21,1,230  
*dt. Eintrag* 20,1,161,12  
quibus viribus componatur 14,277-280  
tabula ex computationibus Kepleri sumpta  
20,2,486  
tabula motum apparentem more Ptolemaico  
exhibens 3,64